

Số: 294 /KH-BDT

Bình Thuận, ngày 15 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH
thực hiện công tác tôn giáo năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ và Thông báo số 04-TB/BCĐ, ngày 22/01/2021 của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh về công tác tôn giáo năm 2021; Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa và tạo sự chủ động, trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức cơ quan trong việc tham mưu Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh; UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ công tác tôn giáo năm 2021.

- Việc triển khai thực hiện phải cụ thể, chặt chẽ, tăng cường sự phối hợp với các ngành, địa phương.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Chủ động phối hợp nắm chắc tình hình, tâm trạng, nguyện vọng của đồng bào có đạo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; kịp thời báo cáo, phối hợp tham mưu Ban Chỉ đạo, Thường trực Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh và UBND tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh, nổi lên.

- *Lãnh đạo Ban chủ trì:* Trưởng ban.

- *Lãnh đạo Ban tham mưu:* Các đồng chí Phó ban (theo lĩnh vực công tác được phân công).

- *Phòng tham mưu:* Thanh tra Ban (chủ trì); Văn phòng, Phòng Nghiệp vụ, Trung tâm Dịch vụ miền núi (theo chức năng, nhiệm vụ).

- *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* các sở, ban, ngành liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

2. Phối hợp theo dõi, tham mưu, đề xuất tiếp tục đổi mới và thực hiện có hiệu quả công tác dân vận trong vùng đồng bào có đạo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- *Lãnh đạo Ban chủ trì:* Trưởng ban.

- *Lãnh đạo Ban tham mưu:* Các đồng chí Phó ban (theo lĩnh vực công tác được phân công).

- *Phòng tham mưu:* Thanh tra Ban (chủ trì); Văn phòng, Phòng Nghiệp vụ, Trung tâm Dịch vụ miền núi (theo chức năng, nhiệm vụ).

- *Cơ quan, đơn vị phối hợp:* các sở, ban, ngành liên quan; UBND các

huyện, thị xã, thành phố.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

3. Cụ thể hóa hướng dẫn, định hướng nội dung tuyên truyền, vận động nhân dân trong vùng đồng bào có đạo, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- *Lãnh đạo Ban chủ trì*: Trưởng ban.

- *Phòng tham mưu*: Thanh tra Ban.

- *Thời gian thực hiện*: Hàng quý.

4. Phối hợp theo dõi, nghiên cứu các vụ việc tôn giáo có liên quan, tham mưu Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh, UBND tỉnh cho ý kiến chỉ đạo.

- *Lãnh đạo Ban chủ trì*: Trưởng ban.

- *Phòng tham mưu*: Thanh tra Ban, Phòng Nghiệp vụ.

- *Cơ quan, đơn vị phối hợp*: Văn phòng UBND tỉnh; các cơ quan Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh.

- *Thời gian thực hiện*: Thường xuyên.

5. Thực hiện chế độ thông tin báo cáo đảm bảo theo Công văn số 60-CV/BCĐ, ngày 01/9/2019 của Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh.

- *Lãnh đạo Ban chủ trì*: Trưởng ban.

- *Phòng tham mưu*: Thanh tra Ban.

- *Thời gian thực hiện*: Hàng tháng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp, tạo điều kiện để Ban Dân tộc thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

2. Phòng Dân tộc, bộ phận phụ trách công tác dân tộc các huyện căn cứ Kế hoạch công tác tôn giáo năm 2021 của cấp ủy và nội dung kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện sát hợp với tình hình của địa phương.

3. Giao Thanh tra Ban chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc Ban và các cơ quan liên quan tham mưu, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ đã nêu trong kế hoạch và các nhiệm vụ phát sinh, đột xuất theo yêu cầu của Trung ương và của tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo công tác tôn giáo tỉnh, (*báo cáo*)
- Ban Dân vận Tỉnh ủy, (*phối*
- Văn phòng UBND Tỉnh, (*hợp*)
- UBND các huyện, thị xã, thành phố,
- Lãnh đạo Ban,
- Phòng Dân tộc các huyện TP, BB, HTB, TL.
- Bộ phận theo dõi công tác dân tộc các huyện: HTN, HT, ĐL.
- Các Phòng thuộc Ban, TTDVMN
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Minh Tân

